
Syntéza-biosyntéza kvantových teček a jejich 
charakterizace  

Ing. et Ing. David Hynek, PhD. 

Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.3.00/20.0148 

Název projektu: Mezinárodní spolupráce v oblasti "in vivo" zobrazovacích technik 

Název: 

Školitel: 

Datum: 11.7.2014 



Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.3.00/20.0148 

Název projektu: Mezinárodní spolupráce v oblasti "in vivo" zobrazovacích technik 

Program prezentace 
MU – fotodokumentace z přípravy biomasy 
Tvorba a charakterizace extraktu 
V hlavní roli flavonoidy a redukující cukry 
Schémata syntézy a stabilizace nanočástic (NPs) 
Separace NPs 
Dosavadní výsledky charakterizace NPs 
Shrnutí 



Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.3.00/20.0148 

Název projektu: Mezinárodní spolupráce v oblasti "in vivo" zobrazovacích technik 

Experimentální okénko – tvorba 
extraktu 

Vytvoření dostatečného množství biomasy v definovaných 
podmínkách 
Do ethanolu– rostlinu usušit, nadrtit a poté nechat 
louhovat v ethanolu, poté filtrace pod tlakem 
Do vody – rostlinu nasekat, povařit ve vodě a poté 
přefiltrovat přes fritu pod tlakem 
Přidat sůl kovu (Au, Ag) v nadbytku  
 



Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.3.00/20.0148 

Název projektu: Mezinárodní spolupráce v oblasti "in vivo" zobrazovacích technik 

Experimentální okénko 

Green Synthesis of Noble Metal (Au, Ag, Pt) 
Nanoparticles, Assisted by Plant-Extracts 
By Victor Sanchez-Mendieta and Alfredo Rafael Vilchis-
Nestor  



Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.3.00/20.0148 

Název projektu: Mezinárodní spolupráce v oblasti "in vivo" zobrazovacích technik 

Chování solí kovů s biosložkami 
Statistické výzkumy potvrdily interakci AuCl4 s biosložkami 
pomocí iontové vazby nebo elektrostatických sil. Bylo 
prokázáno, že redukující cukry (maltóza, fruktóza) spolu s 
flavonoidy hrají důležitou roli v redukci Au(III) na Au(0) 
Koncentrace těchto látek je závislá na velikosti a tvaru NPs 
→ vlastnosti NPs jsou přímo závislé na koncentraci látek 
redukující soli kovů 
 



Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.3.00/20.0148 

Název projektu: Mezinárodní spolupráce v oblasti "in vivo" zobrazovacích technik 

Mechanismus syntézy 



Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.3.00/20.0148 

Název projektu: Mezinárodní spolupráce v oblasti "in vivo" zobrazovacích technik 

Vliv vnějších podmínek 
pH má vliv především na schopnost měnit elektrické náboje 
biomolekul, které mohou ovlivnit jejich vazebnou a stabilizační 
schopnost a také má podstatný vliv na růst NPs 
Při vyšší teplotě se tvoří menší NPs 
Inkubační čas – s přibývajícím časem kontaktu extraktu a solí kovu 
se hrany NPs „zostřují“  
Možnost produkovat NPs požadovaných vlastností  



Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.3.00/20.0148 

Název projektu: Mezinárodní spolupráce v oblasti "in vivo" zobrazovacích technik 

Separace různých velikostí NPs 
Kapilární elektroforéza 
Hustotní gradient – zonální centrifugace 
Diafiltrace 



Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.3.00/20.0148 

Název projektu: Mezinárodní spolupráce v oblasti "in vivo" zobrazovacích technik 

Diafiltrace 

Sweeney, S.F., G.H. Woehrle, and J.E. Hutchison, 
Rapid purification and size separation of gold 
nanoparticles via diafiltration. Journal of the 
American Chemical Society, 2006. 128(10): p. 

3190-3197. 

 



Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.3.00/20.0148 

Název projektu: Mezinárodní spolupráce v oblasti "in vivo" zobrazovacích technik 

Separace není vždy třeba … 



Reg.č.projektu: CZ.1.07/2.3.00/20.0148 

Název projektu: Mezinárodní spolupráce v oblasti "in vivo" zobrazovacích technik 

Shrnutí 
Díky MU stálá zásoba biomasy 
Extrakty fungují, ale náplní další práce bude charakteristika 
Pomocí vnějších podmínek eliminovat velikostní rozptyl NPs 
Mechanismus biosyntézy je klíčový – nutnost dalšího studia 
Syntéza dalších typů NPs 
 



Thank you for your attention! 


